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當前財務報告議題瀏覽

IFRS 17開創保險合約會計處理之新紀元

議題

於 2017 年 5 月 18 日，國際會計準則理事會完成其發展保險合約會計準則之長期專案，

發布了國際財務報導準則第 17 號「保險合約」(IFRS 17)。IFRS 17 將取代現行允許各種

實務作法之國際財務報導準則第 4 號「保險合約」 (IFRS 4)。IFRS 17 將根本地改變所

有發行保險合約及具裁量參與特性投資合約之企業之會計處理。

該準則適用於 2021 年 1 月 1 日以後開始之年度期間，並允許已適用國際財務報導準則

第 15 號「客戶合約之收入」(IFRS 15)及國際財務報導準則第 9 號「金融工具」(IFRS 9)

之企業提前適用。

主要規定

範圍

IFRS 17 適用於企業所發行之保險合約、所有再保險合約及同時發行保險合約之企業所

發行之具裁量參與特性之投資合約。對於以提供服務為主要目的之固定收費服務合

約，企業有會計政策選擇可依 IFRS 17 或 IFRS 15 對該等合約進行會計處理。與 IFRS

4 下之規定相似，若企業先前已明確主張將該等合約視為保險合約，則該等財務保證

合約可納入 IFRS 17 之適用範圍內。企業所持有之保險合約(再保險合約除外)不適用
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IFRS 17。

嵌入式衍生工具和可區分之投資及服務組成部分應分拆，並依據相關國際財務報導準

則分別進行會計處理。禁止自願分拆其他組成部分。

衡量模式

IFRS 17 要求現時衡量模式，於每一報導期間再衡量該等估計。衡量係基於合約之折現

及機率加權後之現金流量、風險調整及代表合約未賺得利潤(「合約服務邊際」)之要

素。若簡化之保費分攤法所得出之衡量結果與一般模式無重大之差異，或保障期間為

一年或少於一年，則允許以該法衡量剩餘保障負債。惟已發生之理賠負債應以折現

後、風險調整後、機率加權後之現金流量(要素法)為基礎衡量。

對於表達與衡量，企業應於原始認列時將保險合約組合 (即具有類似風險且作為單一

群組共同管理之合約群組)分成三群組：虧損性合約、無顯著風險成為虧損性合約及剩

餘合約。不得將簽發期間相距超過一年之合約分為同一群組內。

與未來服務相關之現金流量改變應調整合約服務邊際。合約服務邊際不得為負數，故

超過剩餘合約服務邊際之未來現金流量變動應被認列於損益。合約服務邊際之利息係

以合約原始認列時鎖定之利率計算。為反映已提供之服務，合約服務邊際係以時間經

過為基礎於每一期間分攤於損益。

在 IFRS 17 下，企業有會計政策選擇將折現率及其他有關財務風險假設之變動影響認

列於損益或其他綜合損益。若於 IFRS 9 下，金融資產係按攤銷後成本衡量或透過其他

綜合損益按公允價值衡量，則保險公司對於保險負債選擇將前述變動影響認列於其他

綜合損益將可減少損益波動。

變動費用法適用於明訂對保單持有人之給付與標的項目報酬連結之保險合約，例如某

些「分紅」、「英式分紅」及「投資連結」合約。此類合約之合約服務邊際之利息累積

隱含於因變動費用之變動而對於合約服務邊際進行調整之中。變動費用係代表企業對

於標的項目公允價值之份額扣除應付保單持有人之不隨標的項目變動之金額。非來自

於標的項目之貨幣時間價值及財務風險變動之影響(例如：選擇權及保證)亦應調整合約



© 2017 PricewaterhouseCoopers Taiwan. All rights reserved. In this publication, “PwC” refers to
PricewaterhouseCoopers Taiwan, which is a member firm of PricewaterhouseCoopers International
Limited, each member firm of which is a separate legal entity.

服務邊際。

IFRS 17 使得保險業之收入表達與其他產業一致。收入依照企業預期於該期間提供保障

及其他服務之所佔比例於各期間進行分攤，理賠則於實際發生時列報。投資組成部分

(係指即使保險事件並未發生仍須返還予保單持有人之金額)被排除於收入及理賠之外。

保險公司須揭露有關來自於保險合約之金額、判斷及風險資訊。IFRS 17 之揭露要求比

現行 IFRS 4 之揭露更為詳細。

過渡至 IFRS 17 時，企業應對保險合約群組追溯適用 IFRS 17，除非實務上不可行。當

實務上不可行時，企業得選擇修正式追溯法或公允價值法。若採用修正式追溯法時，

企業使用合理且可佐證之資訊和選擇可行之簡化方法以儘可能達成接近追溯適用之結

果。或者，過渡時之合約服務邊際可以保險合約於該時點之公允價值為基礎。實務

上，對於過渡時之有效保險合約，採用不同之過渡方法可能導致其於未來期間所認列

之利潤出現重大差異。

影響及洞察

IFRS 17 對於保險業之影響將遠遠超越財務、精算、系統開發領域(例如：產品設計和

銷售、修訂激勵政策和擴展薪酬政策以及重新調整預算和預測方法為業務規劃提供依

據)。此外，於過渡時和準則生效以後，該準則亦可能對稅金及股利造成影響。

IFRS 17 的導入可能需要 3年以上的時間。進行差異分析及影響評估，可使企業開始著

手更詳細的導入專案。收集、儲存和分析數據之方式可能需要根本性的改變，且分析

基礎之重點將由預期性轉為回溯性，以及引進更詳細層次之衡量和新增揭露。於準則

生效日之前，保險公司需謹慎地考量如何向投資人及分析師說明其關於 IFRS 17 的導

入計畫以及於新準則下擬採用之關鍵指標。


